



# EUKKADI

## - ERIJETATIKO IZPARAK



# BILBAO'KO

## izparringiak diñuena

### "Euzkadi"

"A los siete meses de guerra" ixenpuru rututan dau lengo idazlana. Guda onen aldirik garrantzitsubena ikusten gogozalako diño.

Aldi askorik ez dala guda zelayetan jazotuz diran jakozun lortu gura izan da. Euzkadi'ko izparringiak diñuena gura dala esan gura dauka. Eta ezi aldeleantzo agertuten diran esko be, jakozun lortu gura izan ez dala bixi izan be, esan gura daukalkuna dozu.

Egijaren aurtan begiak eretsia agertutia baña, eguzkijari gau estalkia aurpegiatuta lez edo da. Auzoko txakurak etxekuari asferik aseriaz olatutuen dautsan bifartian etxe-baruban nastia softi-guran ibiltari, etxeko telatur, arijak jaurtiten lakoxia dala, agertuten dau.

Ei eta gixonen azkatasunaren aurka jazi izan diran paxiofaten aurka jagiteko bakarik izan diran euzkadi'ko izparringiak diñuena gura dala esan gura dauka. Oron areyua dan azkatasun-erria betu ta deuseztu aurtan, asmo bardiñak izan izan zanak bananduteko bijak egiten ibiltari, azpikeri antza atuten dau.

Atietan daukagun areyuri atzerantz eragiteko biakozun yuzkanak, baldintza bi onetik euzkadi: batasuna ta makurtasuna. Batuta ibili, ta gofik dagozan esana zintzo egin.

Batasun lokari ori ufatu barik zuzendarijak erakusten daukuben bidetik ibiliten ikasten ba-logu, gurenda be gura izango euzkadi. Gurendara erango gauzan bide bakaria orixe euzkadi izan be: batasuna ta makurtasuna.

### "Tierra Vasca"

"Interpretaciones. El más grave peligro." Ixenpuru onetik daruazan idazlana "E." idazliak ixenpetuten dau.

"Paxiofaten ustia, zer da?", ifanduten dau beriala erantzuteko: "Bixi era gustija gelditua."

Eta afiskurik afiskubena, paxiofaten asmo deunge ori defuten dau.

Paxiofaten egitaraba orixe euzkadi, izan be: indaf bidez; izkili-bidez edo gose bidez, ludi gustija euren menpe jarria.

Paxiofaten gura bixitzaez osuan jabetu gura dabe. Gura bixitzaez, salokiko salgarayaren entzera, aberats okituben saleroskai tza eurenkand gura dabe. Eta gurari ori lortuteko, gixetia, ta gixabatza osua be deuseztuta yoke: onez ezin ba-dabe, txaf ez, izkili bidez ezin ba-dabe, gose-bidez.

Paxiofaten guda-era ori, bariz, gixak azkatasunarentzat eta gixabidientzat be, afiskurik-afiskubena da.

### "Lan Deya"

"A nuestra posición. ¿Cuestión de enemiga?" Ixenpuru onetik dira lengo idazlan-buruban irakurten diranak.

Idazlan au, "El Liberal" zirikarriak aurko egunian egin izan euzkadi zirikadei erantzuteko da.

Norberian gabi-ardatzat be ikusi ez da, iferonian zamafik txikijena be garbi ardatzta ikusteko gexo zifala daukenezat, Cesar'en esakun bat begietarauten dautsoe: "Gixonak, ategin yakena, pozik zintuzten dabe; ordez, oster, "buru bakotzako buru-erretxi bana" diñan esakuna, ezestu-egiten dabe."

"El Liberal" en ueste, ba, etofkixunaren giltza, bere ueste ta asmoetan baño ez dago.

"El Liberal" izparringian dauanar... us-

# NEKAZARITZA

## ¿ Zer gertatuko da?

Atzoko idaztiaz agindu bezela, emen nator agertu nayaz, abere eta egazti oyentzat janaria ekañta azkozaz merkio aterako dala Nekazari Zaingoa.

Utzi dezagun alde batera, nekazariarentzat daukan onura edo probetxua, abel-goi eta astoakin egiten duen lanak; baña ere utzi dezagun, zenbata zhiuf ez degulako txekor bei eta egaztjen eragirik artutzen jena, eta ikusi dezagun bakarik esme ta arautzakin artuzen dana, eta janaritan eman bisi dana; baña ere ikusi dezagun janari oyentzat ekañtzik zer ordaldu bearko diraden ekañtzik biarko ditugunak.

Atzo esaten nuen Bizkaiko abere eta egaztiak biaz dituzten janariak ilean 12.000 tonelada diradela.

Janari oyek egin dezagun kontu saltzale eta erosle denen eskutatetik igaro eta nekazariaren eskutetara irixten diradela; batz beste 45 laurleko tonelada edo 45 eunen edo centimo kiloko, eta izango degu 5.400.000 laurleko diradela.

Rikusi dezagun zer artu litkjen: Bizkaiko saltzen dan esme ilean, da 6.900.000 litro; jafi deygoun oni batz beste 55, eunen edo centimo litroko, eta ditugu 3.795.000 laurleko.

Egaztiak jartzen dituzten afautzak 312.500 amabiko dirade; jafi zayogun oni ere batz beste bere sal-neuria 22 erial amabiko eta onela ditugu 1.718.750 laurleko; gutzira esne eta afautzaren onura 5.513.750 laurleko.

Ara bada nun ikusten dan esne eta afautzaren emaitzarekin bakarik ordaintzen dala ondo janaren ordaindu beara, au da: nekazariaren abere eta egaztiak beren etxeetako gañera eman biaz zalona, utzirik aragi eta janaren onura beseñan bertatik ematen zalonaren alderako.

Esne eta afautzari jafi dituzten sal

tia; langile gustijak gixartekeri zalak izan biaz dirala esatia, langilien jauntxu agertuta lez da. paxiofaten zigofari txalualak jota.

Euzko-langilik ezetara be zigotat aitu ezin leiken eretxi orik, baña, Euzkadi'na auferakada aundirik ez dau egingo. Euzko-langiliak ez dira aren ez ofen areyuak, zuzentasunaren adizkidialk baño.

### "El Liberal"

"El peligro de los explosivos". Ixenpuru onegaz asten dau "Mendibetari T." ek bere idazlana.

Leti-gayen afiskuba agertutia, aurte mug Gaxteñi Alkafubten batokizan jazo zan jakozun negarigarija atutzen dau. Jakozun oneik, zurtasunik ezaren ondorenak dirala diño, zentzuna galduta umekerjenta dabilzenen lana dala.

Guda-onian bixitzaez galtza, tamalgarija dan-afen, jasan letekena euzkadi, erijotatik urian afiskurik-afiskura ibili biaz dalako. Baña guda-atzian era ofetan bixija galtzari, burubakotasuna baño besterik ezin detu ei-likeljo.

Auzokidiak bixi diran etxe-onetan da gozan batzokijetan era ofetako istandakijak eukitia gebendu egin biaz ei-likelake, agintarijen aginduz gebendu be.

### "Euzkadi Roja"

"Movilización práctica." Olanxe ixenpurutuz dau lengo idazlana. 18 urteik 45'eratekuak guda onerako igitiari, ederto deritxo. Deñutakuetatik gixta; batzuk baño ez euzkadi lenguan guda-oneratu.

Eta guda-oneratu barik geratzen diranak ia zer egin leiken ifanduten lau.

Itan oni, batzuk, ondo erantzen izan dautsoela, diño. Olanxe lana etan geratuz ten diranak behepin, asmo edefak ei-dabez; lan-ordubak amaitzen diranian, gudarako gertetan inardu, guda-izkilibak ezagutu ta erabilten ikasten eta abaf. Aldija datofoeko gertuta egotiar, zurtasuna defuten dautsa, detu be.

### "El Noticiero Bilbaino"

Gipuzkoa'ko ta Araba'ko guda onetako izparak emoten dauz.

Euzkadi'ko jauriaritza'n aukijia eskatu izan ebenetik ona alditxuba igazi izan dala diño. Eta agertuten dauan gurarija, antxe Euzkadi'ko jauriaritza'n jefaleku bat eukitia da.

Len agertu izan eben gurarija berbera euzkadi orain agertuten dabena be: jauriaritza'n lekua bat izatua.

### "C. N. T."

"La C. N. T. habla" ixenpurutuz dau lengo idazlana.

Euzkadi'ko jauriaritza'n aukijia eskatu izan ebenetik ona alditxuba igazi izan dala diño. Eta agertuten dauan gurarija, antxe Euzkadi'ko jauriaritza'n jefaleku bat eukitia da.

Len agertu izan eben gurarija berbera euzkadi orain agertuten dabena be: jauriaritza'n lekua bat izatua.

### Mallabi

IBAIZABAL GUDA-ZAILA.—Aspalditxu onetan emen auzoko urljan Ermua'n, doguz Ibaizabal guda-sail aberztaelek, euzko-mutil kementsuak, gertu ta zur dagozanak. Abefija azkatu, ta jagoteko, arerijo zitaten atzapafetik, Zuizkilibu aldian dabela, zindo, ta adoretu. Ta orain anai oarbaf egin biotzaet; ez aizu zekulanbe euzkaldunok badogula geukaz beste garantzia aundiko izkiliua, geure arerijo denari guda gogofetaniuka egiteko. ¿Zer ote da ori mutilak? Entzun ondo. Au dogu, geure euzkera ele maite judijan dan izkuntzarik garbi, aberatz ta artezela. Beronen zertzeladarik inok emoten ez daben lez ara neu EGUNA'ren baimenarekin zertxobait azalduera.

Ezi gustiak poz-positu artu zinduzan mutilok, aberztalet jatorak inun baño be, palta geigo egiten eben gure ezi maite onetan eta. Bai goiko malako ta bekuak mutil onak dirudie, baño euzko-usain gixti dariue erderia asko. (euzkeraz jakinda). Euzko aberirik gutxi edo bapez, erbeste kuak nai ana. Euzkeraz ezin esan daitezkan erderazko berba zikin batzuk be. bai. Len betebetian gagozak ezi onetan, gure areriuak gogofak dozak ta; beti katua saguaren zain egon oi dan lez zain dagoz geuri zer edo-zer txara eskatuko. Zuek asko egin zeinke gure-alde zuek erakutsi onak emon ezker ta aberztaletasuna dan lez erabiliko ba zendu beste txori bat li zuek guretzaoko auferu mutilak, euzkel usain guretxuago, Euzkadi'ren geure onerako.

Orfaiño danak ez zaituz batuzan sartuko lengo egun batez Aretio ganeko Itxaroprenako Ama Neskutzari otoi egitera juan nintzian gudaroste onen Inaki San Miguel aldria angu bitxabalian ebilen bere kirolak egiten. Begira egon nintzan pizka baten ta atzera nentofela, euren atsedena egiteko batu ziran ta "Azkatasun eguzkia" edefito abestu eben. Atzera jira eginda begiak malkoz beteta pozik baño pozagorik etxeratu nintzan eta "Orfaiño be oindio abefijaren maitetasuna euron biotzetan ba-yaukek", esan neban neure kolokorako.

Beste gauza tamalgari bat be ikustan dot. Gudaroste oni jankitza lar dalata batzuetan euki oi dau ta batzuk atzera juten dira ta emon be ondo baño obeto dago baño ikusten ditut biazkitzen edo premitio bakiak asko ta beste asko gure aurka beti izan diranak garbi izateko amafetik sortxe paxistak. Neure ueste ori ez dago erretido ta efiko nagusiak emoten daben txaldunak ori artu beaf leuke agintari inok baño obeto dakie zeinek daukan ofen biaz. Areriuak atondu dauzun eta dana egin dauzun Jauri-Goikuak aginduten daukun moduan.

*Trindufi*

emonjko gixontxu bat, zifegotzi lez jafaitzen dala emengo udaletxean? ¿Zer ote diño izper onekaz "Aretijoko" Ander'txuk?

Olakorik bada, dojelz bere lagunak, na, bestelan gofijek ikusi diran afiktukoioaku gixontxu txaldan ori. Etzako alko-maikotarako atzirik, ta labe osteko zabeltzari epelandako une txafetan gogozale.

### Ermua

Ibaizabal gudaroste talde ed' au emen daukogu ifabetian.

Beronen zertzeladarik inok emoten ez daben lez ara neu EGUNA'ren baimenarekin zertxobait azalduera.

Ezi gustiak poz-positu artu zinduzan mutilok, aberztalet jatorak inun baño be, palta geigo egiten eben gure ezi maite onetan eta. Bai goiko malako ta bekuak mutil onak dirudie, baño euzko-usain gixti dariue erderia asko. (euzkeraz jakinda). Euzko aberirik gutxi edo bapez, erbeste kuak nai ana. Euzkeraz ezin esan daitezkan erderazko berba zikin batzuk be. bai. Len betebetian gagozak ezi onetan, gure areriuak gogofak dozak ta; beti katua saguaren zain egon oi dan lez zain dagoz geuri zer edo-zer txara eskatuko. Zuek asko egin zeinke gure-alde zuek erakutsi onak emon ezker ta aberztaletasuna dan lez erabiliko ba zendu beste txori bat li zuek guretzaoko auferu mutilak, euzkel usain guretxuago, Euzkadi'ren geure onerako.

Orfaiño danak ez zaituz batuzan sartuko lengo egun batez Aretio ganeko Itxaroprenako Ama Neskutzari otoi egitera juan nintzian gudaroste onen Inaki San Miguel aldria angu bitxabalian ebilen bere kirolak egiten. Begira egon nintzan pizka baten ta atzera nentofela, euren atsedena egiteko batu ziran ta "Azkatasun eguzkia" edefito abestu eben. Atzera jira eginda begiak malkoz beteta pozik baño pozagorik etxeratu nintzan eta "Orfaiño be oindio abefijaren maitetasuna euron biotzetan ba-yaukek", esan neban neure kolokorako.

Beste gauza tamalgari bat be ikustan dot. Gudaroste oni jankitza lar dalata batzuetan euki oi dau ta batzuk atzera juten dira ta emon be ondo baño obeto dago baño ikusten ditut biazkitzen edo premitio bakiak asko ta beste asko gure aurka beti izan diranak garbi izateko amafetik sortxe paxistak. Neure ueste ori ez dago erretido ta efiko nagusiak emoten daben txaldunak ori artu beaf leuke agintari inok baño obeto dakie zeinek daukan ofen biaz. Areriuak atondu dauzun eta dana egin dauzun Jauri-Goikuak aginduten daukun moduan.

*Trindufi*

roprenako Ama Neskutzari otoi egitera juan nintzian gudaroste onen Inaki San Miguel aldria angu bitxabalian ebilen bere kirolak egiten. Begira egon nintzan pizka baten ta atzera nentofela, euren atsedena egiteko batu ziran ta "Azkatasun eguzkia" edefito abestu eben. Atzera jira eginda begiak malkoz beteta pozik baño pozagorik etxeratu nintzan eta "Orfaiño be oindio abefijaren maitetasuna euron biotzetan ba-yaukek", esan neban neure kolokorako.

Beste gauza tamalgari bat be ikustan dot. Gudaroste oni jankitza lar dalata batzuetan euki oi dau ta batzuk atzera juten dira ta emon be ondo baño obeto dago baño ikusten ditut biazkitzen edo premitio bakiak asko ta beste asko gure aurka beti izan diranak garbi izateko amafetik sortxe paxistak. Neure ueste ori ez dago erretido ta efiko nagusiak emoten daben txaldunak ori artu beaf leuke agintari inok baño obeto dakie zeinek daukan ofen biaz. Areriuak atondu dauzun eta dana egin dauzun Jauri-Goikuak aginduten daukun moduan.

Beste gauza tamalgari bat be ikustan dot. Gudaroste oni jankitza lar dalata batzuetan euki oi dau ta batzuk atzera juten dira ta emon be ondo baño obeto dago baño ikusten ditut biazkitzen edo premitio bakiak asko ta beste asko gure aurka beti izan diranak garbi izateko amafetik sortxe paxistak. Neure ueste ori ez dago erretido ta efiko nagusiak emoten daben txaldunak ori artu beaf leuke agintari inok baño obeto dakie zeinek daukan ofen biaz. Areriuak atondu dauzun eta dana egin dauzun Jauri-Goikuak aginduten daukun moduan.

Beste gauza tamalgari bat be ikustan dot. Gudaroste oni jankitza lar dalata batzuetan euki oi dau ta batzuk atzera juten dira ta emon be ondo baño obeto dago baño ikusten ditut biazkitzen edo premitio bakiak asko ta beste asko gure aurka beti izan diranak garbi izateko amafetik sortxe paxistak. Neure ueste ori ez dago erretido ta efiko nagusiak emoten daben txaldunak ori artu beaf leuke agintari inok baño obeto dakie zeinek daukan ofen biaz. Areriuak atondu dauzun eta dana egin dauzun Jauri-Goikuak aginduten daukun moduan.

Beste gauza tamalgari bat be ikustan dot. Gudaroste oni jankitza lar dalata batzuetan euki oi dau ta batzuk atzera juten dira ta emon be ondo baño obeto dago baño ikusten ditut biazkitzen edo premitio bakiak asko ta beste asko gure aurka beti izan diranak garbi izateko amafetik sortxe paxistak. Neure ueste ori ez dago erretido ta efiko nagusiak emoten daben txaldunak ori artu beaf leuke agintari inok baño obeto dakie zeinek daukan ofen biaz. Areriuak atondu dauzun eta dana egin dauzun Jauri-Goikuak aginduten daukun moduan.

Beste gauza tamalgari bat be ikustan dot. Gudaroste oni jankitza lar dalata batzuetan euki oi dau ta batzuk atzera juten dira ta emon be ondo baño obeto dago baño ikusten ditut biazkitzen edo premitio bakiak asko ta beste asko gure aurka beti izan diranak garbi izateko amafetik sortxe paxistak. Neure ueste ori ez dago erretido ta efiko nagusiak emoten daben txaldunak ori artu beaf leuke agintari inok baño obeto dakie zeinek daukan ofen biaz. Areriuak atondu dauzun eta dana egin dauzun Jauri-Goikuak aginduten daukun moduan.

Beste gauza tamalgari bat be ikustan dot. Gudaroste oni jankitza lar dalata batzuetan euki oi dau ta batzuk atzera juten dira ta emon be ondo baño obeto dago baño ikusten ditut biazkitzen edo premitio bakiak asko ta beste asko gure aurka beti izan diranak garbi izateko amafetik sortxe paxistak. Neure ueste ori ez dago erretido ta efiko nagusiak emoten daben txaldunak ori artu beaf leuke agintari inok baño obeto dakie zeinek daukan ofen biaz. Areriuak atondu dauzun eta dana egin dauzun Jauri-Goikuak aginduten daukun moduan.

Beste gauza tamalgari bat be ikustan dot. Gudaroste oni jankitza lar dalata batzuetan euki oi dau ta batzuk atzera juten dira ta emon be ondo baño obeto dago baño ikusten ditut biazkitzen edo premitio bakiak asko ta beste asko gure aurka beti izan diranak garbi izateko amafetik sortxe paxistak. Neure ueste ori ez dago erretido ta efiko nagusiak emoten daben txaldunak ori artu beaf leuke agintari inok baño obeto dakie zeinek daukan ofen biaz. Areriuak atondu dauzun eta dana egin dauzun Jauri-Goikuak aginduten daukun moduan.

Beste gauza tamalgari bat be ikustan dot. Gudaroste oni jankitza lar dalata batzuetan euki oi dau ta batzuk atzera juten dira ta emon be ondo baño obeto dago baño ikusten ditut biazkitzen edo premitio bakiak asko ta beste asko gure aurka beti izan diranak garbi izateko amafetik sortxe paxistak. Neure ueste ori ez dago erretido ta efiko nagusiak emoten daben txaldunak ori artu beaf leuke agintari inok baño obeto dakie zeinek daukan ofen biaz. Areriuak atondu dauzun eta dana egin dauzun Jauri-Goikuak aginduten daukun moduan.

Beste gauza tamalgari bat be ikustan dot. Gudaroste oni jankitza lar dalata batzuetan euki oi dau ta batzuk atzera juten dira ta emon be ondo baño obeto dago baño ikusten ditut biazkitzen edo premitio bakiak asko ta beste asko gure aurka beti izan diranak garbi izateko amafetik sortxe paxistak. Neure ueste ori ez dago erretido ta efiko nagusiak emoten daben txaldunak ori artu beaf leuke agintari inok baño obeto dakie zeinek daukan ofen biaz. Areriuak atondu dauzun eta dana egin dauzun Jauri-Goikuak aginduten daukun moduan.

Beste gauza tamalgari bat be ikustan dot. Gudaroste oni jankitza lar dalata batzuetan euki oi dau ta batzuk atzera juten dira ta emon be ondo baño obeto dago baño ikusten ditut biazkitzen edo premitio bakiak asko ta beste asko gure aurka beti izan diranak garbi izateko amafetik sortxe paxistak. Neure ueste ori ez dago erretido ta efiko nagusiak emoten daben txaldunak ori artu beaf leuke agintari inok baño obeto dakie zeinek daukan ofen biaz. Areriuak atondu dauzun eta dana egin dauzun Jauri-Goikuak aginduten daukun moduan.

Beste gauza tamalgari bat be ikustan dot. Gudaroste oni jankitza lar dalata batzuetan euki oi dau ta batzuk atzera juten dira ta emon be ondo baño obeto dago baño ikusten ditut biazkitzen edo premitio bakiak asko ta beste asko gure aurka beti izan diranak garbi izateko amafetik sortxe paxistak. Neure ueste ori ez dago erretido ta efiko nagusiak emoten daben txaldunak ori artu beaf leuke agintari inok baño obeto dakie zeinek daukan ofen biaz. Areriuak atondu dauzun eta dana egin dauzun Jauri-Goikuak aginduten daukun moduan.

Beste gauza tamalgari bat be ikustan dot. Gudaroste oni jankitza lar dalata batzuetan euki oi dau ta batzuk atzera juten dira ta emon be ondo baño obeto dago baño ikusten ditut biazkitzen edo premitio bakiak asko ta beste asko gure aurka beti izan diranak garbi izateko amafetik sortxe paxistak. Neure ueste ori ez dago erretido ta efiko nagusiak emoten daben txaldunak ori artu beaf leuke agintari inok baño obeto dakie zeinek daukan ofen biaz. Areriuak atondu dauzun eta dana egin dauzun Jauri-Goikuak aginduten daukun moduan.

Beste gauza tamalgari bat be ikustan dot. Gudaroste oni jankitza lar dalata batzuetan euki oi dau ta batzuk atzera juten dira ta emon be ondo baño obeto dago baño ikusten ditut biazkitzen edo premitio bakiak asko ta beste asko gure aurka beti izan diranak garbi izateko amafetik sortxe paxistak. Neure ueste ori ez dago erretido ta efiko nagusiak emoten daben txaldunak ori artu beaf leuke agintari inok baño obeto dakie zeinek daukan ofen biaz. Areriuak atondu dauzun eta dana egin dauzun Jauri-Goikuak aginduten daukun moduan.

Beste gauza tamalgari bat be ikustan dot. Gudaroste oni jankitza lar dalata batzuetan euki oi dau ta batzuk atzera juten dira ta emon be ondo baño obeto dago baño ikusten ditut biazkitzen edo premitio bakiak asko ta beste asko gure aurka beti izan diranak garbi izateko amafetik sortxe paxistak. Neure ueste ori ez dago erretido ta efiko nagusiak emoten daben txaldunak ori artu beaf leuke agintari inok baño obeto dakie zeinek daukan ofen biaz. Areriuak atondu dauzun eta dana egin dauzun Jauri-Goikuak aginduten daukun moduan.

Beste gauza tamalgari bat be ikustan dot. Gudaroste oni jankitza lar dalata batzuetan euki oi dau ta batzuk atzera juten dira ta emon be ondo baño obeto dago baño ikusten ditut biazkitzen edo premitio bakiak asko ta beste asko gure aurka beti izan diranak garbi izateko amafetik sortxe paxistak. Neure ueste ori ez dago erretido ta efiko nagusiak emoten daben txaldunak ori artu beaf leuke agintari inok baño obeto dakie zeinek daukan ofen biaz. Areriuak atondu dauzun eta dana egin dauzun Jauri-Goikuak aginduten daukun moduan.

Beste gauza tamalgari bat be ikustan dot. Gudaroste oni jankitza lar dalata batzuetan euki oi dau ta batzuk atzera juten dira ta emon be ondo baño obeto dago baño ikusten ditut biazkitzen edo premitio bakiak asko ta beste asko gure aurka beti izan diranak garbi izateko amafetik sortxe paxistak. Neure ueste ori ez dago erretido ta efiko nagusiak emoten daben txaldunak ori artu beaf leuke agintari inok baño obeto dakie zeinek daukan ofen biaz. Areriuak atondu dauzun eta dana egin dauzun Jauri-Goikuak aginduten daukun moduan.

Beste gauza tamalgari bat be ikustan dot. Gudaroste oni jankitza lar dalata batzuetan euki oi dau ta batzuk atzera juten dira ta emon be ondo baño obeto dago baño ikusten ditut biazkitzen edo premitio bakiak asko ta beste asko gure aurka beti izan diranak garbi izateko amafetik sortxe paxistak. Neure ueste ori ez dago erretido ta efiko nagusiak emoten daben txaldunak ori artu beaf leuke agintari inok baño obeto dakie zeinek daukan ofen biaz. Areriuak atondu dauzun eta dana egin dauzun Jauri-Goikuak aginduten daukun moduan.

Beste gauza tamalgari bat be ikustan dot. Gudaroste oni jankitza lar dalata batzuetan euki oi dau ta batzuk atzera juten dira ta emon be ondo baño obeto dago baño ikusten ditut biazkitzen edo premitio bakiak asko ta beste asko gure aurka beti izan diranak garbi izateko amafetik sortxe paxistak. Neure ueste ori ez dago erretido ta efiko nagusiak emoten daben txaldunak ori artu beaf leuke agintari inok baño obeto dakie zeinek daukan ofen biaz. Areriuak atondu dauzun eta dana egin dauzun Jauri-Goikuak aginduten daukun moduan.

Beste gauza tamalgari bat be ikustan dot. Gudaroste oni jankitza lar dalata batzuetan euki oi dau ta batzuk atzera juten dira ta emon be ondo baño obeto dago baño ikusten ditut biazkitzen edo premitio bakiak asko ta beste asko gure aurka beti izan diranak garbi izateko amafetik sortxe paxistak. Neure ueste ori ez dago erretido ta efiko nagusiak emoten daben txaldunak ori artu beaf leuke agintari inok baño obeto dakie zeinek daukan ofen biaz. Areriuak atondu dauzun eta dana egin dauzun Jauri-Goikuak aginduten daukun moduan.

Beste gauza tamalgari bat be ikustan dot. Gudaroste oni jankitza lar dalata batzuetan euki oi dau ta batzuk atzera juten dira ta emon be ondo baño obeto dago baño ikusten ditut biazkitzen edo premitio bakiak asko ta beste asko gure aurka beti izan diranak garbi izateko amafetik sortxe paxistak. Neure ueste ori ez dago erretido ta efiko nagusiak emoten daben txaldunak ori artu beaf leuke agintari inok baño obeto dakie zeinek daukan ofen biaz. Areriuak atondu dauzun eta dana egin dauzun Jauri-Goikuak aginduten daukun moduan.

Beste gauza tamalgari bat be ikustan dot. Gudaroste oni jankitza lar dalata batzuetan euki oi dau ta batzuk atzera juten dira ta emon be ondo baño obeto dago baño ikusten ditut biazkitzen edo premitio bakiak asko ta beste asko gure aurka beti izan diranak garbi izateko amafetik sortxe paxistak. Neure ueste ori ez dago erretido ta efiko nagusiak emoten daben txaldunak ori artu beaf leuke agintari inok baño obeto dakie zeinek daukan ofen biaz. Areriuak atondu dauzun eta dana egin dauzun Jauri-Goikuak aginduten daukun moduan.

Beste gauza tamalgari bat be ikustan dot. Gudaroste oni jankitza lar dalata batzuetan euki oi dau ta batzuk atzera juten dira ta emon be ondo baño obeto dago baño ikusten ditut biazkitzen edo premitio bakiak asko ta beste asko gure aurka beti izan diranak garbi izateko amafetik sortxe paxistak. Neure ueste ori ez dago erretido ta efiko nagusiak emoten daben txaldunak ori artu beaf leuke agintari inok baño obeto dakie zeinek daukan ofen biaz. Areriuak atondu dauzun eta dana egin dauzun Jauri-Goikuak aginduten daukun moduan.

Beste gauza tamalgari bat be ikustan dot. Gudaroste oni jankitza lar dalata batzuetan euki oi dau ta batzuk atzera juten dira ta emon be ondo baño obeto dago baño ikusten ditut biazkitzen edo premitio bakiak asko ta beste asko gure aurka beti izan diranak garbi izateko amafetik sortxe paxistak. Neure ueste ori ez dago erretido ta efiko nagusiak emoten daben txaldunak ori artu beaf leuke agintari inok baño obeto dakie zeinek daukan ofen biaz. Areriuak atondu dauzun eta dana egin dauzun Jauri-Goikuak aginduten daukun moduan.

Beste gauza tamalgari bat be ikustan dot. Gudaroste oni jankitza lar dalata batzuetan euki oi dau ta batzuk atzera juten dira ta emon be ondo baño obeto dago baño ikusten ditut biazkitzen edo premitio bakiak asko ta beste asko gure aurka beti izan diranak garbi izateko amafetik sortxe paxistak. Neure ueste ori ez dago erretido ta efiko nagusiak emoten daben txaldunak ori artu beaf leuke agintari inok baño obeto dakie zeinek daukan ofen biaz. Areriuak atondu dauzun eta dana egin dauzun Jauri-Goikuak aginduten daukun moduan.

Beste gauza tamalgari bat be ikustan dot. Gudaroste oni jankitza lar dalata batzuetan euki oi dau ta batzuk atzera juten dira ta emon be ondo baño obeto dago baño ikusten ditut biazkitzen edo premitio bakiak asko ta beste asko gure aurka beti izan diranak garbi izateko amafetik sortxe paxistak. Neure ueste ori ez dago erretido ta efiko nagusiak emoten daben txaldunak ori artu beaf leuke agintari inok baño obeto dakie zeinek daukan ofen biaz. Areriuak atondu dauzun eta dana egin dauzun Jauri-Go